PODER LEGISLATIVO

CÂM RA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE DO VEREADOR

ALEXANDRE MADURO- MDB
1434

REQUERIMENTO Nº 72024.

Senhor Presidente,
CÂMARA

MUNICIPAL De WoEnf.“ Alba Leal1º Secretária

Senhoras e Senhores Vereadores.

O vereador queeste subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são asseguradaspelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer que após os trâmites regimentais e com anecessária aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, seja encaminhado àSecretaria Municipal de Portos e Transporte Aquaviário (SEMPTA.). Solicitando umaRampa ou Escada com Corrimão que de acesso da balsa/porto para escadaria da orla
localizado na frente da COMAMnaAv. Tapajós.

Justificativa

As comunidades que chegam através das embarcações na frente da cidade reclamam da
falta de infraestrutura adequada para a trafegabilidade de pessoas e principalmente idosos. As
péssimas condições que se encontra o acesso para embarcações tem acarretado sérios problemas
para aqueles que utilizam com frequência, colocando em risco a integridade física de todos e
aumentando os riscos de acidentes.

A viabilização da Rampaou escada com corrimão adequado visa dar uma melhor segurança
e comodidade aos idosos e as pessoas que tem alguma dificuldade física que os impedem de descer
com facilidade a referida escada para adentrar os Barcos.

Com a presente proposição requer que sejam tomadas as providências urgentes e
necessárias pela Secretaria Municipal de Portos e Transporte Aquaviário (SEMPTA)

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em 07 de maio de 2024.

PODER LEGISLATIVO — CÂMARÁ MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290